
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 1.4
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

24.0403 del 30/12/2024  
del registro delle determine 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale di 
previsione 2025 – 2027 dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio.  
 

  

 

 
l’anno 2024 giorno 30 del mese di dicembre, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, in qualità di Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.    

 
VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA 
 
 
 

VISTO 

la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. 
Raffaele Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive 
D.G.R n.1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n.1775 del 30/11/2022 di proroga dell’incarico di 
Direttore Generale dell'ASSET in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro; 
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. 
Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’Agenzia ASSET;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29/03/2023 con la quale  
è stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e il bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023 con la 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 2.4
 

quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 

VISTO 
 
 

VISTO 

il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
Il D.lgs. n. 196/03 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali “e s.m.i. 
e il Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO 
VISTO 

 
VISTO 

 
 

VISTO 
 

VISTA 
 
 
 
 

VISTE 
 
 
 

Il DLGS n.267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
il DLGS n.165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
il DLGS 27 ottobre 2009, n.150 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
il PIAO dell’ASSET per il triennio 2024-2026, approvato con determina del Commissario 
Straordinario dell’ASSET n. 37/2024 del 31/01/2024;  
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 370 del 10/12/2024, relativa 
all’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2024-2026 dell’ASSET, con riferimento alla Sezione III.A, relativa al Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale dell’ASSET per il triennio 2024-2026, adottato con DDG n. 
355/2024; 
le relazioni relative al Bilancio di Previsione 2025 e al Bilancio pluriennale 2025-2027 
dell’Agenzia del 27/12/2024; 

VISTO 
 

il verbale n. 77 del 28/12/2024, che si allega, con il quale il Collegio dei Revisori ha 
espresso parere favorevole in merito al Bilancio di Previsione 2025 e al Bilancio 
pluriennale 2025-2027 dell’Agenzia. 

Dato atto che: 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge 
n. 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2023 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 
e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e parità 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 3.4
 

di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 

DETERMINA 

- di adottare, ai sensi dell’art. 17 c. 2 del “Regolamento dell’A.Re.M., la Relazione contabile relativa 
all’annualità 2025, il Bilancio di Previsione 2025, la Relazione contabile relativa al bilancio 
pluriennale 2025 – 2027 e il Bilancio Pluriennale 2025-2027 (All.1) come da documentazione 
allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

- di prendere atto del parere positivo del Collegio dei Revisori sul bilancio di previsione 2025 e sul 
bilancio pluriennale 2025-2027(All.2); 

- di approvare quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento, alla Giunta Regionale per il tramite del 
Dipartimento Mobilità- Direzione, e alla Sezione “Raccordo al sistema regionale”, per tutte le 
approvazioni previste nell’art. 8 c. 1 lett. b) della L.R. 41/2017;  

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’A.S.S.E.T.; 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione, per gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

Si attesta: 

- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 

- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate. 

 

L’istruttore 
Tatiana De Sandi 

 
 
 

 
 

il Direttore Generale 
ing. Raffaele Sannicandro 

 

 

 

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 4.4
 

 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi.  

E’ redatto unicamente come documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. 445/2000 
e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografata e sarà inviato al sistema di Conservazione di InnovaPuglia S.p.A. in attuazione a quanto 
previsto dall’art. 44, comma 1, del CAD. 

 

il responsabile dell’albo online 



7k
aaf asset

BILANCIO DI PREVISIONE PER L,ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

RETAZIONE

ll decreto legislativo 33/2013, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighì

di pubbìicità, trasparenza e diffusione di informazìoni da parte delle pubbliche

am m inistrazioni, all'articolo 29, comma l prevede che le stesse pubblichino idati relativi
al bilancio di previsione [...] in forma sintetica, aggregata e semplificata, anche con il
ricorso a rappresentazionì grafiche, al fìne di assicurare la piena accessibilità e

comprensibilità.

ll presente documento, aìlegato al Bilancio di previsione 2025, vuole pertanto fornire
delle informazioni relative alla composizione delle entrate e della spesa allo scopo di

illustrare in modo sintetico i principi generali adottati nella formazione dello stesso.

L'Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET - è

stata istituita con L.R. 2 novembre ?017, n. 4,, "Legge di riordino dell'Agenzia regionale
per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell'Agenzia regionale Strategica
per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)".

La legge regionale n.4 del27l0Z/2O20 ha previsto delle modifiche alla legge istitutiva di

Asset prevedendo un ulteriore incremento delle funzioni istituzionali con I'introduzione
dell'art. 2-bis: "All'Agenzia sono altresì assegnate le seguenti ulteriori funzioni
istituzionali:

a) collabora al rilevamento ed alla elaborazione dei piani di bacino dei distretti
idrograficì secondo le direttive assunte dalla Conferenza istituzionale permanente di cui

al comma 4 dell'articolo 53 del decreto legislativo 3 aprìle 2006, n. 1.52 (Norme in

materia ambientale) e smi, ed adotta gli atti di competenza;

b) formula proposte per la formazione dei programmi e per la redazione di studi e di
progetti relativi ai distretti idrografici;

c) su rìchiesta della Regione presta supporto ai fini della redazione dei progetti, degli

interventi e delle opere da realizzarsi nei distretti idrografici;

d) predìspone annualmente la relazione sull'uso del suolo e sulle condizioni dell'assetto
idrogeologico del territorio di competenza;

e) assume ogni altra iniziativa ritenuta necessaria in materia di conservazione e difesa

del territorìo, del suolo e del sottosuolo e nei bacini idrografici dì competenza;

pag. 1

Allegato n.1 alla determina n.asset.dge-DD24.0403 del 30/12/2024 composto da n. 11 facciate



7kasset

f) anche d'intesa con gli enti locali, elabora proposte all'Autorità di bacino distrettuale ai

fini dell'approvazione dei piani straordinari diretti a rimuovere le situazionÌ a piir elevato
rischio idrogeologico;

g) prowede a prestare il necessario supporto tecnico ai fìni della realizzazione di opere e

dì interventi previsti nel piano di bacino, sotto il controllo della Conferenza istituzionale
permanente di cui al comma 4 dell'articolo 63 del D. Lgs. n. 152/2006 e smij

h) adegua ed aggiorna la carta d'uso del suolo e la cartografia tecnica regionale,
adottando ogni provvedimento di competenza funzionale all'aggiornamento del Piano

stralcio di Assetto ldrogeologico e di ogni altro sistema informativo territoriale. "

Con D.G.R 225/2020 la Giunta regionale della Regione Puglia ha approvato la "struttura
organizzativa e dotazione organica" dell'ASSET. La proposta di riorganizzazione ha

previsto un incremento della dotazione organica rapportata agli incarichi già assegnati
alI'ASSET per quanto riguarda il supporto tecnico alle progettualità regionali nonché alle
nuove attribuzioni funzìonali con la previsione di una nuova Area "Organismo di
valutazione della conformità" (detta CAB), di tre nuovi servizi denominati "lspezione
sulla progettazione e sull'esecuzione delle opere pubbliche", "Certificazione e ispezione
sui servizi pubblici" e "Attività di committenza ausiliaria e certificazione delle
competenze".

L'Agenzia è stata autorizzata ad implementare la propria dotazione organica di ulteriori
dieci unità per procedere alla costituzione di un Osservatorio georischi per la gestione

della banca dati unificata sui monitoraggi e sugli interventi di messa in sicurezza

ambientale, dissesto idrogeologico, frane, rischio idraulico, rischio sismico e bonifiche.

ll bilancio è costruito, partendo dalla situazione contabile di ASSET e dagli stanziamenti
effettuati al 31.h2/2024.

Sìa le previsioni dientrata che quelle di spesa sono elaborate distintamente, in coerenza
con idocumenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione
basata sul criterio della spesa storica incrementale.

Per quanto attiene gli stanziamenti, alla data di redazione del presente bilancio di
previsione non risulta ancora emanata la Legge di bilancio regionale che definisce gli

stanziamenti a favore dell'Agenzia per il periodo 2025-2027. Le previsioni sono state
effettuate sulla base dei datl acquisitÌ per le vie brevi, relativamente al contributo di
funzionamento previsto per le annualità 2025,2026 e2027.

pa1. 2

7at
LJ



7k
aa! asset

Contributi da lR4l/2of7 - art. 9 in conto esercizio 2.y)O.0OO,00 €

ALTRI RICAVI E ?ROVENTI

Economie Ris. Variabili F. Decentrato \o1.2%,v€
Economie Ris. Stabili F. Decentrato 774.967,§ €

35.000.00 €

Contributi v;ncolati progetti/accordi/convenzioni 5.876.222,@ €

Trasferimenti correnti Strada per strada 20s.000,00 €

Trasferimento corrente post sisma Foggia 300.000,00 €

Entrate "Attività Area cAB" 1.400.000,00 €
Totale entrate t0.592.393,4€

I nte ressi attivi su C/C 1m.000,00 €

Totale Proventi finanziari

TOTALE GENERATE

100.000, €

10.692.39 84€

Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo dei "Contributi vincolati per specìfici
progetti" che comprende le quote dicompetenza per il 2025,prevedibili ad oggi:

Contribut progetto'\4a Francr ge.a" 250.811.00

DTTTAGLIO CONTRIBUTI PROG ETTO

106.110,00Contributi progetto Ricognizone Demanio

98.887,00Contributi progetto Sistema di Biglietazione lntegrata delTPL

20.000,00Contributo M u li

92.655.00Conkibuti progetto Monitoraggio tecnico ASI

50.000,00Contfl butr progetto lMaa54Puglra

Conkrbuti progetto CELL FACTORY '104 182,00

11 260,00Contfl buti progetto FUNT

400 000,00Contributi progettoPiano Strategico Taranto

178 932,00Contributi progeito RAP

40 044 00Contributi progetto supporto SP3

176.900 00Contributi progetto San Vito dei Normanni

100 000,00Conkibuti progetto'Qsseniatorio faunistim"

385.000,00Contfl buti progettoProt Civrle "MrcroònizaZone"

88 568,00Contributi progetto TRANSU[/lANTl

15 152,00Conkibuti progelto"Accordo Carg"

25.000 00Contributì progetto AFC

ContribuU progetto Gabinetto "P.d.A" 40 044 00

pag.3

Economie F. straord ina rio

Proventi finanziari



Conùibuti progeto ADISU 124.681 ,00

Conùibuti pro geto Silvanus 3 5.00 0,00

Conùibuti progetto cicloMa Monopolo-fas ano 38.879,00

Conùibuti Caserm a Rossan i
'139.000,00

Conùibuti pro getto Aianna 155.1 1 7,00

Conùibuti progetto Va peuceta 150.000,00

Contributi pro getto Dords 150.000.00

2.900.000.00Contributi pro getto Accadia

iaiU 7k
aa!" asset

Totale Contributi per Progett: 5.87 6.222,O0

La previsione dei COSTI per l'acquìsto del materiale di consumo e per iservizi generali

er il fu nzionamento dell' enzia è di € 6.960.875,89 così composta:

Totale Servizi 6.960.876,89 €

La voce di costo pÌùr importante per l'Agenzia riguarda Ie spese per il personale, previste
per il 2025 in € 3.529.255,99.
Nel costo del personale si è tenuto conto delle unità di personale ancora da assumere in

relazione al Piano assunzionale 2071e 2022, oltre a quelle previste nel ?lAO 2024-2026.

ACQUISTI MAT. PRIME SUSS.

Cancelleria, materiale di consumo, postali 5.Om,m€

Totale acquisti mat. Prim. Suss. 5.000,00 €

SERVIZI

Man u nte nzione macchine 1.500,00 €

Consu len ze tecn iche 55.000,00 €

Sèrvizi amministrativi co ntabili 21.960,00 €

Mostre e fie re 2.5m,00 €

Spese Legali 25.0m,00 €

Assicurazion i 4.600,00 €

Spese di rappresentanza 2.000,00 €

Emolumenti al Collegio Sindacale 31.000,00 €

Spese per autovettu re 2.000,00 €

Se ruizi vari 2.000,00 €

Spese per RSPP 11.000,00 €

9.693,89 €Spese mediche

17.568,00 €CompensiOlV
6.775.055,00 €Spese ope.ative di progetti/accord i/conve nzioni

?ag. 4



7k
aa! assetE

Le previsioni di spesa riguardano anche altri costi, quali:

AM MORTAM ENTO

Ammortamento mobili ed arr 1.280,08 €

Totale Ammortamenti 1.280,08 €

5.000,00 €

Totalè Accantonamenti s.000,00 €

ONÉRI DIVÉRSI DI GESTIONE

Abbona menti, libri, riviste 3.000,00 €

Altri oneri di gestìone 2.000,00 €

canone assìstenza hosting 12.000,00 €

Totale oneri diversi di gestione 17.000,00 €

TOTATE COSTI LO.s32.326,84 €

ONERI FINANZIARI

Spese diverse bancarie 1.000,00 €

Totale oneri finanziari 1.000,00 €

ONERI TRIBUTARI

IRAP 159.067,00 C

Totale Oneri IRAP 159.067,00 €

Pertanto il risultato della gestione risulta essere pari a € 0, il pareggio di bilancio risulta
realizzato.

coNcLUsroNl

PERSONALE

Stipend i personale dipendente 2.57 7.854,O0 €

Contributi in pdap stipend i 612.901,99 €

Trattamento accessorio pe rson ale 187.000,00 €

Oneri assistenzial i dipendenti 5.800,00 €

Retribu zione per P.O 108.000,00 €

Missioni 15.000,00 €

Contributi F. Perseo 3.500,00 €
guoni pasto dipe ndenti 1.5.200,00 €

Formaz ione 1.0.000,00 €

Totale Personale 3.529.25199 €

pag.5

ACCANTONAMENTI

Accantonamenti rischi diversi



*
oaa asset

ll Bilancio di previsione per l'anno 2025, si presenta in linea di continuità con l'esercizio
in chiusura per quanto attiene le configurazioni di costo e le progettualità di

investimento.

5i evidenzia che ove le risorse impegnate dalla Regione Puglia dovessero subire delle
modifiche, per motivi non prevedibili per l'Agenzia, sarà cura del Direttore Generale
modificare le previsioni di spesa in modo da ricondurle alla parità di bilancio.

Bari,27 /12/2024

ll Direttore Generale

le Sa ca nd

=:r-1ll1 |f,=l

-z-- -\

/--o/o'
!: l0a

pag.6



,Èt
L.J xasset

COMPONENTI POSITIVI DELLA GES-fl ONE
1 Contributic/esercizio
2 Va a,.ione dslle rimanenze dip.odotli i.lavora.,ione.

semiìavo€tie lìnili
3 Variazrcne derlavon rn corso su ordrnanone
4 lncremenù dr rmmobrlizzaaonr per lavon rntemr
5 Alt cavi6 provenli

CO}i.lPONEN'II NEGATIVI DELLA GESTIONE
6 Per malene pfime, sussrd. dr consumo e dr mercr

8 Per godimento di beni di terzi
I Per il personale
'10 Ammortamenti e svalutazioni
11 Vadaz. delle man. di materie prime, suss., di cons. e merci
12 Accanlonamento per rischi
13 Altri accantonamenti
14 Oneri diversi di gsstione

(A) fotale componenti positivi de a gestione

(B) Totale conponenti negativi della gestione

Difi. Tra valore e coslo della produzione (A)- (B)

PROVENTI E ONERI FINANZIARI
15 Proventi da partecipazioni

16 Alt provenli finanziari
17 lnteressi e altrì oneri verso:

(C) robl. provahti a on.ri finanziaì

REfiIFICHE DIVALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE
'18 Rivalutazioni
19 Svalutazioni

(D) Totale rettilìché di valore di attività finanziarié

RISULTATO PRIMA DELLE ITi.IPOSTE

22 lmposta IPAP sull'esercìio

20:24

2.500.000,00

€

€
€
€
€
€
€
€
€

€
€
€ 1000,00

'1.000,00

8192.393.84

17.000.00

€

€

€ 0

€
€

€

€
€

€ 10.692.393,84

5.000.00

€ 10.532.326.84

€ 160.067,00

€ 159.067,00

€ 159.067.00

5.000,00
6.960.876,89

13.913,88
3.s29.255,99

1.280,08

€-€-

€
€

2.300.000,00

€
€
€ 10.553.811,07

€
€
€
€
€
€
€
€
€

€
€
€ 1.000,00

't.000,00

€

€

c

0€

€ 12.853.811,07

7.000,00

20.000,00

€ 12-772.811 ,O7

€ 81.000.00

2.000,00
10.487.000,19

13.913,88
2_24 1 _616,92

1.280,08

€ 80_000,00

€ 80.000,00

23 RISULTATO DELLA GESTIONE



iii
L&J 7kasset

2025 - 2027

RELAZIONE

ll Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 è stato predisposto secondo Ie norme

previste dal nuovo sistema contabilè armonizzato, caratterizzato dal principio

fondamentale della competenza finanziaria potenzÌata per la gestione economico-

finanziaria delle Regioni, degli enti localie dei loro organismi.

ll Bilancio previsionale plurìennale rappresenta uno strumento fondamentale della
programmazione tecnico-amministrativa dell'Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio ed è il risuìtato di un processo di analisi e

valutazione della possibile evoluzione della gestione della stessa, che già nell'esercizio
precedente ha iniziato nuove attività e sottoscritto nuovi accordi.

Per quanto attiene gli stanziamenti, alla data di redazione del presente bilancio di
previsione non risulta ancora emanata la Legge di bilancio regionale che definisce gli

stanziamenti a favore dell'Agenzia per il periodo 2025-2027. Le previsioni sono state
effettuate sulla base dei dati acquisiti per le vie brevi, relativamente al contributo di

funzionamento previsto per le an nualità 2025,2026 e 2027.

Inoltre la norma citata prevede trasferimenti correnti ad Asset per le attività di supporto
tecnìco amministrativo nell'ambito del programma regionale "Strada per strada" di cui
alla D.G.R. n.986/2027 di € 235.200,00 per le annualità 2023-?025.

Le entrate dell'Agenzia comprendono essenzialmente il contributo regionale ai sensi

della L.R. n.4l/2017,le economie derivanti dal Fondo Decentrato lntegrativo e Fondo
Straordinario dei dipendenti, nonché le entrate relative all'Area "Organismo di
Valutazione della Conformità" - CAB. lnoltre, tra le entrate ci sono anche i contributi
derivanti dalle convenzìoni e protocolli d'intesa stipulati con Regione Puglia ed altri enti,
oltre a progetti finanziati da fondi europei, che vengono utilizzati per la copertura delìe
relatìve spese ad uso vincolato ai fini dell'oggetto degli accordi.

Queste attività hanno assunto carattere continuativo e ripetuto nel tempo, venendo
assorbite all'interno dei compiti istituzionali dell'Ente.

http://asset.regione.puBlia.it

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Via Gentile n.52 - 70126 Bari; C.t.934a584O727 - Codice Unìco UfficÌo UFUNSF"

mail; segreteria@asset.regione.puglia.it - pec: asset@pec.rupar.puglia.it pa8. 1



Contributi da 1R4V2017 - art. 9 in conto esercizio 2.sm.000,m€ 2.500.000,00 € 2.550.000,00€

ALTRI RICAVI E PROVENTI

Economie Ris. Variabili t- Oecentrato 10r.204,54 € 80.000,00 € 80.000,00 €

Economie Ris. Stabili F. Decentrato 174.967,30 € 150.000,00 € 150.000,00€

Economie F. Straordinario 35.000,00€ 30.000,00 € 30.m0.00€

Contri buti vincolati progetti/accordi/convenzionì 5.A7 6.222,9) € 6.776.222,@€ 6.]94.447,23€

Trasferimenti correnti Strada per strada 20s.000,00 € 0,m€ 0,00€

Trasferimento corrente post sisma Foggìa 300.000,00€ 300.000,00 €

Entrate "Attività Area CA8" 1.400.000,00€ 1.600.000,00 € 1.700.000,00€

Totale entrate 10.592.393,84€ L0.836.222,N € 70.708.44L,23 €

Proventi finanziari

lnteressi attìvì su C/C 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000.00€

Totale Proventi finanziari lm.000,00€ 100.000,00 € 100.000,00€

TOTATE GENERALE 10.692.393,84€ 10.936.222,@ € 70.w.44t,23 €

Di seguito un quadro di sintesi dei principali costi:

PREVISIONE 2027

5.000 00€

5.000 00€
00€

1.500,00 €

55.000 00€
21 00€

2.500,00 €

25 00€

4.500 00€

2.000 00€

31.000 00€

2.000 00€

2.000 00€

11.000 00€

9 89€

L7 00€

6.575.5 23€

6. 12€

5.3 11€

Totale Godimento di se rvizi 13.9 € 13.913,88 € s.32&11€

La voce di costo pitr importante per l'Agenzia riguarda le spese per il personale, previste
per il triennio 2025-2027 , che di seguìto sì riporta:

http://asset.regione.puglia.it

PREVTSTONE 2025 PREVISIONE 2026cosTr /sERvrzr

ACQUISTI MAI. PRIME SUSS 5.000,00€ 5.000,00€

Cancelleria, materiale di consumo, postalì s.000,00 € s.000,00 €

Totale acquisti mat. Prim. Suss. 5.000,00 € s.0m,00 €

SERVIZI

Manuntenzione macchine 1.500,00 € 1.500,00 €

Consulenze tecn iche 55.000,00€ 55.000,00 €

Servizi amministrativi contabili 21.9@,00 € 21.960,00€

Mostre e fiere 2.500,00 € 2.500,00 €

25.000,00€ 25.000,00 €Spese Legali

4.600,00 € 4.600,00 €Assicurazioni

Spese dì rappresentanza 2.000,00 € 2.000,00 €

Emolumenti al Collegio Sindacale 31.000,00 € 31.000,00 €

Spese per autovetture 2.000,00 € 2.000,00 €

Servizi vari 2.000,00€ 2.000,00 €

Spese per RSPP 11.000,00€ 11.000,00€

spese mediche 9.693,89 € 9.693,89 €

Compensi OIV 17.568,00 € 17.568,00 €

Spese operative di Drogetti/accordi/convenzioni 6.775.055,00 € 6.835.581,23 €

Totale Servizi 6.950.876,89 € 7.02t.4p1,72 €

GODIMENTO DI SERVIZI

Canoni di noleggio 13.913,88 € 13.913,88 €

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Via Gentile n.52 - 70126 Eari; C.F. 93485840127 - Codice Unico Ufficio UFUNSF"

mail: segreteria @a sset. regione. puglia. it - pec: asset@ pec.rupar.puglia.it pag.2

H *rrr.,



PERSONALE

Stipendi personale dipendente 2.577.854,N€ 2.568.001,00€

Contributi inpdap stipendi 612.901,99 € 634.984,00 €

Trattamento accessorio pe rsonale 187.000,00 € 187.000,00€

5.800.00 € 5.800.00€Oneri assistenzìaìa dipendenti
Retribuzione per P.O 108.000,00 € 108.000,00 €

Missioni 15.000,00 € 15.000,00 €

Contributi F. Perseo 3.500.00 € 3.500,00 €

Buoni pasto dipendenti 15.200,00 € 1s.200,00 €

Formazione 10.000,00 € 10.000,00 €

3.529.255,99 € 3.547.4a5,00€Totale Personale

AMMORTAMENTO

1.280,08 € 420,@ €Ammortamento mobili ed arr

Totale Ammortamenti 1.280,08 € 420,00 €

ACCANTONAMENTI

Accantonamenti rischi diversi 5.000,00 € s.000,00€

Totale Accantonamenti 5.000,00 € 5.000,00€

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

3.000,00 €Abbonamenti, libri, rìviste

2.000,00 € 2.000.00 €Altri onerì dì gestione

Canone assistenza hosting 12.000,00 € 12.000,00 €

Totale Oneri diversi di sestione 17.000,m € 17.000,00 €

TOTALE COSTI L0.532.326,U €

ONERI FINANZIARI

1.000,00 € 1.000,00 €Spese diverse bancarie

Totale Oneri finanziari Lm0,00 € 1.m0,00 €

ONERITRIBUTARI

RAP 159.067,00 € 22s.000,00€

159.067,00 € 225.000,00€Totale Oneri IRAP

10.692.393,84€

ÉiL/ ,§
aoa asset

2.774.81 00€

660.375 00

741.M 00€
5 00€

108.000,00 €

15. 00€

3.500 00€

15. 00€

10. 00€

3. m€

0 00€

00€

5.000 00€

5.000 00€

3 00€
2 00€

12.000,00 €

77. 00€

10.573 23€

1.000 00€

1 00€

234.7 00€

234. 00€

TOTAI-E GENERALE 10. 00€ 10.808 23€

coNctustoNt

ll Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 si presenta in linea di continuità con

I'esercizio in chiusura per quanto attiene le configurazioni di costo e le progettualità di

investimento. Si evidenzia che ove le risorse impegnate dalla regione Puglia dovessero
subire delle modifiche, per motivi non prevedibili per l'Agenzia, sarà cura del Direttore
Generale modificare Ie previsionì di spesa in modo da ricondurle alla parità di bilancio.

Bari 27 /]^2/2024

ll Dir ra le

7
e San cand

ASsET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Via Gentile n.52 - 70125 Barì; C.F.93485840727 - Codìce Unìco Ufficio UFUNSF"

mail: segreteria@asset.regìone.puglia.it - pec: asset@pec.rupar.puglia.it pag.3

70.770.222,00 €

3.000,00€

Pertanto il risultato della gestione risulta essere pari a € 0 e come previsto dalla Legge

Costituzionale n.1del 20 aprile 2012, il pareggio di bilancio risulta realizzato.

http://asset.regione.puglia.it



o à( asset
AILANCIO OI PREVISIONE PLURIENNALE 2025 2026 2027

(a) coMPoNENTT POSTTTVT DELLA GESTTONE
I Contributic/esercizio
2 Variazione delle rimanenze di prodolla in lavorazione,

sèmilavorati6 finili
3 Variazions dei lavori in corso su ordinazione
4 lncrementi di immobilizazioni per lavo intemi
5 Altri ricavie proventi

(A) Totale componenn posifvi della gestione

(B)
6
7
8
9
't0
11

12
13

14

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
Per maìeaie prime, sussid, diconsumo e dimerci

Per godimento di beni di lerzi

Ammortamenii e svalulazioni
Va.raz delle riman. dimalefie pfime. suss., dicons. e merci
Accanlonamento per risahi
Altri accantonamenti
Oneri diversi di geslione

(B) folale componenli negativi clella gestione

Dlff. Tra valoro e costo della produzione (A)- (B)

(C) PROVENTI E ONERI FINANZARI
1 5 Provonti da partecipezioni
16 Altd proventi linanziari
17 lnteressi e allri oneri verso:

(C) Totala provontl o onarl flnanzla

(D) RETTIFICHEDIVALOREDIATTIVITAFINANZIARIE
18 Rivalutazioni
19 Svalulazioni

(D) Totale rettifiche di valore di attività ,inanziarie

RISULTATO PRIMA OELLE IMPOSTE
22 lmposla IRAP sullesercila

23 RISULTATO DELfA GESTIONE

€
€

2.500.000,00

€
€
€ 8.192 393 84

€ 10.692.393,84

€
€
€
€
€
€
€
€
€

5.000,00
6.960.876,89

13.913,88
3.529.255,99

1.280,08

5 000.00

17.000.00

€ 10.532.326,84

€ 160.067,00

€
€
€ 1.000 00

C 1.000,00

€-
€-

€

€ '159-067,00

€ 't59.067.00

€ 0

€
€

€
€
€

2.500.000,00

4.436.222.O0

€ 10.936.222,00

€
€
€
€
€
€
€
€
€

5.000,00
7 _O21 _403,12

13.913,88
3.647.485,00

420,00

5 000,00

17.000.00

€ 10.710.222.OO

226.000,00€

€
€
€ 1.000,00

€ 1.000,00

€
€

€

€ 225.000,00
€ 225.000.00

€ 0

€
€

€
€
€

2.550.000,00

8.258.44123

€ 10.808.441,23

€
€
€
€
€
€
€
€
€

5.000,00
6.761 _403,12

5_324,11

3.779.562,00

5.000,00

17.000.00

€ _1!É2339E?!

€ 235.148,00

€
€
€ 1.000,00

€ 1.000,00

€
€

€

c 234.144,00
€ 234.148.00

c 0



Allegato n.1 alla determina n.asset.dge-DD24.0403 del 30/12/2024 composto da n. 8 facciate2Allegato n.2 alla determina n.asset.dge-DD24.0403 del 30/12/2024 composto da n. 8 facciate
















		2024-12-30T11:04:15+0100
	Tatiana De Sandi


		2024-12-30T11:14:24+0100
	RAFFAELE SANNICANDRO


		2024-12-30T11:34:46+0100




